CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES

PAUTA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO ANO LEGISLATIVO

DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CHAVANTES.

06 de março de 2025 (quinta-feira).

- MATÉRIA PARA DESPACHO DA MESA:

INDICAÇÃO N° 38/2025- A Vereadora Sra. Michele Batista do Nascimento Lopes, que

abaixo subscreve em conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem

respeitosamente INDICAR ao Executivo Municipal juntamente com a Secretaria

competente para que estude a possibilidade de realizar a doação de kits de lanche para os

pacientes que utilizam o transporte municipal para tratamentos médicos em cidades

distantes.
INDICAÇÃO N° 39/2025- 0 Vereador Sr. Rafael Lopes Garcia, que abaixo subscreve em

conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem respeitosamente

INDICAR ao Prefeito Municipal a possibilidade de implementação do Programa "Legião
Mirim" para os adolescentes do município de Chavantes e distrito de Irape.

INDICAÇÃO N° 40/2025- 0 Vereador Sr. Rafael Lopes Garcia, que abaixo subscreve em •

conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem respeitosamente

INDICAR ao Prefeito Municipal que, juntamente com a secretaria competente, realize a

inscrição do município na edição 2025 do PAC — Seleções da Salk.

INDICAÇÃO N° 42/2025- A Vereadora Sra. Regiene Mendes, que abaixo subscreve em
conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem respeitosamente

INDICAR ao Executivo Municipal que a secretaria competente estude a possibilidade de
regularização da sinalização de trânsito na Rua Maestro Carlos Gomes, nas proximidades do

número 551, local onde está situada a Escola EMEF Olegário Bueno.

INDICAÇÃO N° 43/2025- 0 Vereador Sr. Alexandre Marcelo, que abaixo subscreve em

conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem respeitosamente

INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja avaliada, juntamente com

a secretaria competente, a possibilidade de instalação de uma cobertura na Escola Municipal

Olegário Bueno, no local onde as crianças aguardam os pais ou responsáveis após as aulas.

INDICAÇÃO N° 44/2025- Os Vereadores Sr. Fernando Camoti e Sr. Roberto Cezar Gomes

Soares, que abaixo subscrevem em conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno

desta Casa, vêm respeitosamente INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

a concessão de abono natalino a todos os Professores contratados pela Prefeitura Municipal

de Chavantes.

INDICAÇÃO N° 45/2025- 0 Vereador Sr. Cléber Carvalho Razze, que abaixo subscreve

em conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem respeitosamente

INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam estudadas as

possibilidades de criação de um cadastro obrigatório de animais de grande porte dentro da

area urbana.

INDICAÇÃO N° 46/2025- 0 Vereador Sr. Cléber Carvalho Razzé, que abaixo subscreve

em conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem respeitosamente

INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam estudadas as

Av. Dr. Arnaldo Ferreira da Silva, 441 Chavantes Novo - CEP 18970-192 - Chavantes - SP CNPJ 01.638.918/0001-23
Fones/Fax: (14) 3342-1576 e 3342-2339 - www.camarachavantes.sp.gov.br - e-mail: legislachavantes@c'ednet.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES

possibilidades de instalação de câmeras de monitoramento nos locais com maior incidência

de descarte irregular de lixo em Chavantes e no distrito de Trapé.

- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

- PROJETO DE LEI N° 08/2025 — "Dispõe sobre o procedimento para a instalação de

infraestrutura de suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação — ETR autorizada

pela Agência Nacional de Telecomunicações — ANATEL, nos termos da legislação federal

vigente e dá outras providências".

- PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

- Não tem matéria.

- SEGUNDA VOTAÇÃO:

- PROJETO DE LEI N° 01/2025 — "Dispõe sobre alteração de metas e diretrizes, ao PPA

2022/2025, LDO 2025, abertura de crédito adicional especial ao orçamento de 2025 e dá

outras providências".

Auk aamilS6

Mirelleodrig es

Chefe de Gabin te

Ato da Mesa n° 02/2025

Av. Dr. Arnaldo Ferreira da Silva, 441 - Chavantes Novo CEP 18970-192 Chavantes - SP - CNPJ 01,638.918/0001-23

Fones/Fax: (14) 3342-1576 e 3342-2339 - www.eamarachavantes.sp.gov.br - c-mail: legislachavantcs@cednet.com.br